

決 算 報 告 書

第 9 期

自 2024年 9月 1日

至 2025年 8月31日

認定NPO法人消費者スマイル基金

東京都千代田区六番町15プラザエフ6F

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

認定NPO法人消費者マイル基金

自 2024年 9月 1日 至 2025年 8月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	1,057,000	
賛助会員受取会費	<u>1,670,000</u>	2,727,000

【受取寄付金】

受取寄付金		793,752
-------	--	---------

【事業収益】

受託事業収益		18,601,494
--------	--	------------

【その他収益】

受取 利息	<u>13,374</u>	
-------	---------------	--

経常収益 計

22,135,620

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	2,927,260
法定福利費(事業)	429,888
通 勤 費(事業)	<u>143,986</u>
人件費計	<u>3,501,134</u>

(その他経費)

業務委託費	1,326,600
諸 謝 金	3,483,550
会 議 費(事業)	236,439
旅費交通費(事業)	71,484
印刷費(事業)	2,090
ネット関連費(事業)	506,337
通信運搬費(事業)	155,558
広告宣伝費(事業)	49,137
事務費(事業)	110,504
通信非課税費(事業)	2,500
接待交際費(事業)	92,642
租税 公課(事業)	897,300
リース料(事業)	94,380
支払手数料(事業)	72,343
支払助成金	<u>6,200,000</u>
その他経費計	<u>13,300,864</u>

事業費 計

16,801,998

【管理費】

(人件費)

給料 手当	686,790
法定福利費	51,824
通 勤 費	<u>84,360</u>
人件費計	<u>822,974</u>

(その他経費)

印 刷 費	132,000
業務委託費	429,000
会 議 費	2,358

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

認定NPO法人消費者スマイル基金

自 2024年 9月 1日 至 2025年 8月31日

旅費交通費	70,522		
研 修 費	1,000		
事務費	65,706		
通信運搬費	163,500		
通信非課費	7,500		
消耗品 費	2,617		
ネット関連費	257,447		
広告宣伝費	62,370		
接待交際費	63,939		
減価償却費	66,000		
諸 会 費	10,000		
リース 料	94,380		
租税 公課	1,262		
支払手数料	37,834		
その他経費計	1,467,435		
管理費 計		2,290,409	
経常費用 計			19,092,407
当期経常増減額			3,043,213
【経常外収益】			
他会計振替額		3,857,557	
経常外収益 計			3,857,557
【経常外費用】			
他会計振替額		3,857,557	
経常外費用 計			3,857,557
税引前当期正味財産増減額			3,043,213
法人税、住民税及び事業税			780,700
当期正味財産増減額			2,262,513
前期繰越正味財産額			15,730,183
次期繰越正味財産額			17,992,696

貸 借 対 照 表

認定NPO法人消費者スマイル基金
全事業所

[税込] (単位: 円)
2025年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	11,131
当座 預金	842,930
普通 預金	<u>10,017,774</u>
現金・預金 計	10,871,835

(売上債権)

未 収 金	<u>9,466,556</u>
売上債権 計	9,466,556

(棚卸資産)

貯 蔵 品	<u>1,000</u>
棚卸資産 計	1,000

(その他流動資産)

前払 費用	<u>26,787</u>
その他流動資産 計	<u>26,787</u>

流動資産合計

20,366,178

【固定資産】

(無形固定資産)

ソフトウェア	<u>77,000</u>
無形固定資産 計	<u>77,000</u>

固定資産合計

77,000

資産合計

20,443,178

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	766,954
預 り 金	57,528
未払法人税等	780,700
未払消費税等	<u>845,300</u>

流動負債合計

2,450,482

負債合計

2,450,482

《正味財産の部》

前期繰越正味財産

15,730,183

当期正味財産増減額

2,262,513

正味財産合計

17,992,696

負債及び正味財産合計

20,443,178

財 産 目 録

認定NPO法人消費者スマイル基金
全事業所

[税込] (単位: 円)
2025年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	11,131
当座 預金	842,930
ゆうちょ	(842,930)
普通 預金	10,017,774
三井住友銀行	(8,956,673)
三菱UFJ銀行2	(1,061,101)
現金・預金 計	10,871,835

(売上債権)

未 収 金	9,466,556
売上債権 計	9,466,556

(棚卸資産)

貯 蔵 品	1,000
棚卸資産 計	1,000

(その他流動資産)

前払 費用	26,787
その他流動資産 計	26,787

流動資産合計

20,366,178

【固定資産】

(無形固定資産)

ソフトウェア	77,000
無形固定資産 計	77,000

固定資産合計

77,000

資産合計

20,443,178

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	766,954
預 り 金	57,528
雇用保険料	(3,270)
社会保険料	(31,031)
税理士報酬源泉	(2,042)
謝金源泉	(29,535)
給与源泉	(△8,350)
未払法人税等	780,700
未払消費税等	845,300

流動負債合計

2,450,482

負債合計

2,450,482

正味財産

17,992,696

2024年度 計算書類の注記
特定非営利活動法人 消費者スマイル基金

1. 重要な会計方針
計算書類の作成は、NP0法人会計基準（2010年7月20日、2017年12月12日最終改正 NP0法人会計基準協議会）によっています。
（1）固定資産の減価償却の方法
無形固定資産については、定額法で償却しています。
（2）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。
2. 事業別損益の状況は別紙のとおりです。
3. 使途等が制約された寄附金等の内訳
寄付金はすべて、定款第5条第2号乃至第4号の助成に充てることとしております。
また、寄附金の内「防ごう！悪質訪販リフォーム」クラウドファンディングに寄せられたものはその全額を、定款第5条第2号乃至第4号のうち「悪質な訪販リフォーム被害防止活動」に該当するものへの助成にあてました。
今期は、助成額が寄附金を超過したため、他の事業収益から不足額を補填しました。

(1) 第15回・第16回助成

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
寄附金	0	516,752	0	0	
事業収益から補填	0	5,183,248	0	0	
差止請求権行使団体助成 (定款第5条第2号)			4,200,000		のべ13団体
裁判手続特例法行使団体助成 (定款第5条第3号)			1,300,000		3団体
消費者相談等実施団体助成 (定款第5条第4号)			200,000		1団体
合計	0	5,700,000	5,700,000	0	

(2) 「悪質な訪販リフォーム被害防止活動」助成

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
寄附金	0	277,000	0	0	
事業収益から補填	0	223,000	0	0	
差止請求権行使団体助成 (定款第5条第2号)			180,000		1団体
裁判手続特例法行使団体助成 (定款第5条第3号)			0		
消費者相談等実施団体助成 (定款第5条第4号)			320,000		2団体
合計	0	500,000	500,000	0	

4. 特定資産について
特定資産は、2024年度期首で残高0円となっています。今期も、上記3のとおり寄附金の全額を助成に費消しましたので、特定資産の計上はございません。
5. 固定資産の増減内訳
- | 科目 | 年度 | 取得価額 | 償却額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿残高 |
|--|--------|---------|--------|---------|---------|
| 無形固定資産ソフトウェア
※償却期間5年 定額法（取得・事業供用2021年11月） | 2021年度 | 330,000 | 55,000 | 55,000 | 275,000 |
| | 2022年度 | 0 | 66,000 | 121,000 | 209,000 |
| | 2023年度 | 0 | 66,000 | 187,000 | 143,000 |
| | 2024年度 | 0 | 66,000 | 253,000 | 77,000 |
6. 役員及びその近親者との取引の内容
役員報酬規程第3条に従い理事会で支給を議決した事業費の役員報酬（7名30万円）は、個別役務への対価という性格に鑑み、事業費の諸謝金に計上しています。その他に、役員及びその近親者との取引はございません。
7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項
- 事業費と管理費の按分方法
支援業務等を主に担当する者の人件費（給料手当・法定福利費・通勤費）は、業務実態に照らし、その全額を事業費に計上しています。
経理・総務を主に担当している者の人件費（給料手当・法定福利費・通勤費）は、業務実態に照らし事業費と管理費に1対1で按分しています。
事務費（事業に直接計上した部分を除く）とコピーのリース料について、業務実態に照らし事業費と管理費に1対1で按分しています。
 - その他、特記すべき事項はありません。

2024年度 事業別損益

大項目	5条1号支援 業務	5条6号その他 業務	収益事業計	5条2号～4 号助成事業	5条5号情報 提供等	非収益事業計	事業費計	管理費	合計
小項目	ポータルサイト運 営、連絡協議会企 画、相談員向学習 会、特定適格協議 等	AIを活用しての不 当条項抽出に係る 調査、ブロック会 合、孤独孤立精算 分		各助成事業	事業者対象セ ミナー				
『経常収益』									
【受取会費】									
正会員受取会費			0			0	0	1,057,000	1,057,000
賛助会員受取会費			0			0	0	1,670,000	1,670,000
受取会費 計	0	0	0	0	0	0	0	2,727,000	2,727,000
【受取寄付金】									
受取寄付金	0	0	0	793,752	0	793,752	793,752		793,752
【事業収益】									
受託事業収益（既収）	5,215,403	3,923,238	9,138,641	0	0	0	9,138,641		9,138,641
受託事業収益（未収）	5,936,964	3,525,889	9,462,853				9,462,853		9,462,853
受託事業収益 計	11,152,367	7,449,127	18,601,494				18,601,494		18,601,494
【その他収益】									
受取利息（配賦計上）	1,671	1,672	3,343	1,672	1,672	3,344	6,687	6,687	13,374
その他収益 計	1,671	1,672	3,343	1,672	1,672	3,344	6,687	6,687	13,374
経常収益 計	11,154,038	7,450,799	18,604,837	795,424	1,672	797,096	19,401,933	2,733,687	22,135,620
『経常費用』									
給料手当（直接計上）	1,920,470	0	1,920,470	320,000	0	320,000	2,240,470		2,240,470
給料手当（配賦計上）	171,697	171,698	343,395	171,697	171,698	343,395	686,790	686,790	1,373,580
法定福利費（直接計上）	324,067	0	324,067	53,998	0	53,998	378,065		378,065
法定福利費（配賦計上）	12,955	12,956	25,911	12,956	12,956	25,912	51,823	51,824	103,647
通勤費（直接計上）	51,110	0	51,110	8,516	0	8,516	59,626		59,626
通勤費（配賦計上）	21,090	21,090	42,180	21,090	21,090	42,180	84,360	84,360	168,720
人件費計	2,501,389	205,744	2,707,133	588,257	205,744	794,001	3,501,134	822,974	4,324,108
業務委託費	232,100	1,067,000	1,299,100	27,500		27,500	1,326,600	429,000	1,755,600
諸謝金（一般）	852,100	2,231,450	3,083,550		100,000	100,000	3,183,550		3,183,550
諸謝金（役員）	45,200	207,850	253,050		46,950	46,950	300,000		300,000
会 議 費	6,000		6,000		230,439	230,439	236,439	2,358	238,797
旅費交通費	31,298	356	31,654	2,674	37,156	39,830	71,484	70,522	142,006
印刷費			0		2,090	2,090	2,090	132,000	134,090
研修費			0			0	0	1,000	1,000
通信運搬費	147,618		147,618	6,750	1,190	7,940	155,558	163,500	319,058
通信費非課税			0		2,500	2,500	2,500	7,500	10,000
広告宣伝費			0	49,137		49,137	49,137	62,370	111,507
消耗品費			0			0	0	2,617	2,617
租税公課	556,792	340,508	897,300			0	897,300	1,262	898,562
事務費（直接計上）	3,828	0	3,828	5,742	35,228	40,970	44,798	0	44,798
事務費（配賦計上）	16,426	16,427	32,853	16,427	16,426	32,853	65,706	65,706	131,412
ネット関連費	436,556		436,556		69,781	69,781	506,337	257,447	763,784
接待交際費	4,408		4,408	1,329	86,905	88,234	92,642	63,939	156,581
支払手数料	9,790	4,620	14,410	56,683	1,250	57,933	72,343	37,834	110,177
支払助成金			0	6,200,000		6,200,000	6,200,000		6,200,000
減価償却費			0			0	0	66,000	66,000
諸会費			0			0	0	10,000	10,000
リース料	23,595	23,595	47,190	23,595	23,595	47,190	94,380	94,380	188,760
その他経費計	2,365,711	3,891,806	6,257,517	6,389,837	653,510	7,043,347	13,300,864	1,467,435	14,768,299
経常費用計	4,867,100	4,097,550	8,964,650	6,978,094	859,254	7,837,348	16,801,998	2,290,409	19,092,407
当期経常増減額	6,286,938	3,353,249	9,640,187	(6,182,670)	(857,582)	(7,040,252)	2,599,935	443,278	3,043,213

（注記）配賦について（紫色網掛け部分）の説明

- ・ 経常収益の受取利息については、管理に係る収益と事業に係る収益に2分の1ずつ配賦した後、事業に係る分を4つの事業区分に均等に配賦しました。
- ・ 人件費（給料手当・法定福利費・通勤費）の配賦計上分については、管理に係る費用と事業に係る費用に2分の1ずつ配賦した後、事業に係る分を4つの事業区分に均等に配賦しました。
- ・ 事務費の配賦計上分についても、管理に係る費用と事業に係る費用に2分の1ずつ配賦した後、事業に係る分を4つの事業区分に均等に配賦しました。
- ・ リース料については、その全額を管理に係る費用と事業に係る費用に2分の1ずつ配賦した後、事業に係る分を4つの事業区分に均等に配賦しました。

貸借対照表の説明 2024 年度（2025 年 8 月 31 日時点）

(1) 未収金の明細

摘 要	金 額	備 考
・ 消費者庁:令和 7 年度受託事業前期分	2,583,534	R7/10 月入金予定
・ 消費者庁:令和 7 年度受託事業通期分 (契約期間 R7/4 月～R8/3 月の内 R7/8/31 迄の 5 ヵ月間分の収益を 2024 年度分として未収金計 上)	3,353,430	R8/4 月入金予定
・ 消費者庁:令和 7 年度受託事業「事業区分 7」 (契約期間 7/10 日から 3/31 日迄の 265 日を分母 に、7/10 日から 8/31 日迄の 53 日を分子にし て、割合を算出し、未収金額を計上)	2,195,787	R8/4 月入金予定
・ 消費者庁:令和 7 年度受託事業「事業区分 9」 (契約期間 7/10 日から 3/31 日迄の 265 日を分母 に、7/10 日から 8/31 日迄の 53 日を分子にし て、割合を算出し、未収金額を計上)	1,330,102	R8/4 月入金予定
・ (株)STYZ:受取寄付金	3,703	9/27 入金予定
合 計	9,466,556	

(2) 前払費用の明細

摘 要	金 額	備 考
Zoom:年間契約翌期分	26,787	
合 計	26,787	

(3) 未払金の明細

摘 要	金 額	備 考
・ Piic :オンライン学習会機材準備・運用	423,500	R7 年度支援業務
・ 謝金:7 名消費者団体訴訟制度成果事例集委謝金	159,600	R7 年度支援業務
・ いずみ会計事務所:R6 年度顧問料	121,000	R6/9～R7/8 月迄
・ 日本年金機構:社会保険料	62,854	7 月分 9/1 引落
合 計	766,954	

(4) 預り金の明細

摘 要	金額	備 考
社会保険料:7 月分	31,031	
源泉所得税:謝金源泉・給与源泉・税理士報酬源泉	23,227	
雇用保険料:2 名分	3,270	
合 計	57,528	

(5) 未払法人税等の明細

摘 要	金額	備考
法人税	451,900	10/31 支払予定
地方法人税	46,500	10/31 支払予定
都道府県民税	101,600	10/31 支払予定
事業税	131,900	10/31 支払予定
特別法人事業税	48,800	10/31 支払予定
合 計	780,700	

(6) 未払消費税等の明細

摘 要	金額	備 考
消費税及び地方消費税	845,300	10/31 支払予定
合計	845,300	